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Punkt 88: Lukket: Byfornyelseslov - Kondemnering

01.11.34-G01-6-20



Punkt 89: Opfølgning på landdistriktsudvalgets besigtigelsestur 2020

00.05.00-G20-3-19

Resume
Landdistriktsudvalget var lørdag d. 5. september på den årlige besigtigelsestur til lokalområder, som har
igangsat initiativer. I den forbindelse blev der rejst en række spørgsmål, som forvaltningen nu har haft lejlighed
til at undersøge nærmere.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Tebbestrup, Værum, Langå og Øster Bjerregrav
Besøgene i Tebbestrup, Værum, Langå og Øster Bjerregrav gav ikke anledning til spørgsmål, som har givet
anledning til yderligere undesøgelse.

Sønderbæk
I Sønderbæk blev der talt om en fælles platform til kortlægning og synliggørelse, af alle de rekreative
muligheder i Randers Kommune. Konkret kunne det være et kort med alle offentligt tilgængelige faciliteter.
Til det formål er der flere platforme som kan bruges. Det kan være ressourcekortet, som i forvejen omfatter
mange faciliteter i landsbyerne i Randers Kommune. Det kan også være den nationale platform "Ud i naturen",
som flere kender, og allerede indeholder mange faciliteter i Randers Kommune.

Forvaltningen har kigget nærmere på fordele og ulemper ved forskellige platforme.
Som udgangspunkt forsøger Randers Kommune, at have faciliteterne samlet på udinaturen.dk, som er en open
source kilde, over rekreative faciliteter i Danmark. Både oplevgudenå.dk og Naturparkrandersfjord.dk, henter
data bl.a. her fra.
Forvaltningen på tværs af flere afdelinger, arbejder videre med oprettelsen af et fælles kort over faciliteter, og
vil i første omgang via Landdistriktsnyhedsbrevet, gøre opmærksom på, at man kan oprette sin facilitet i
udinaturen, for at synliggøre den.

Der blev og så talt om, at oversigtsforholdene fra aktivitetspladsen er dårlige.
Veje og Trafik arbejder sammen med borgerne i Sønderbæk, på en løsning.

Asferg
I Asferg, hvor udvalget først besøgte den nye udstykning Allégården, blev nævnt et ønske om at lave fælles
markedsføring af kommunale og private grunde. Der er allerede kontakt til kommunen herom, og der arbejdes
på en løsning.

Asferg er valgt som en af de byer med et særligt potentiale, der tilbydes en markedsføringskampagne, i
forbindelse med Landdistriktsudvalgets markedsføringsindsats. Her ud over vil der i Asferg når det for Corona
igen bliver muligt, afholdes Åben by, forventeligt i forbindelse med afvikling af markedsføringskampagnen.

Spentrup
I Spentrup blev udvalget spurgt til hvad der kendetegner en "centerby", som er den betegnelse Spentrup har i
Kommuneplanen, og hvorvidt det betyder, at der kan stilles krav til kommunen om en vis service.

Kommuneplan 2017 skriver om Centerbyer under bybeskrivelser: "De tre større byer Langå, Assentoft og
Spentrup, der har over 2000 indbyggere, fungerer som Randers Kommunes centerbyer. Byerne er
karakteriseret ved, at der er et velfungerende handelsliv samt skoler og andre offentlige institutioner i den
enkelte by." Herudover står der i afsnittet om bymønster: ”De tre større byer Langå, Assentoft og Spentrup, der
har over 2.000 indbyggere hver, fungerer som centerbyer. Planlægningen sigter på, at udbygge disse byers
rolle som udbydere af privat og offentlig service for deres opland.



Byrådet vil understøtte de tre centerbyers rolle i deres opland både som bosætnings- og handelsbyer, samt
styrke samspillet mellem centerbyerne og Randers.”

Om Spentrup står der: ”Historisk har Spentrup stor tilflytning fra Randers. Byen er som kommunens nordlige
centerby, en vigtig brik i udviklingen af den private og offentlige service nord for Randers.”

Der kan ikke umiddelbart stilles krav til et bestemt serviceniveau ud fra disse beskrivelser.

Hald

I Hald blev der stillet en række spørgsmål, som forvaltningen nedenfor forsøger at besvare.

1. Cykelsti mellem Mejlby og Hald

Hadsundvej er en statsvej, hvorfor Randers Kommune, ikke kan tæffe beslutning om etablering af
strækningen. En cykelsti langs Hadsundvej fra Mejlby til Hald, er så højt prioritet i Vejdirektoratet, at Folketinget
har mulighed for at prioritere den blandt de øvrige strækninger i landet, hvor der er udregnet anlægsoverslag.
Den planlagte cykelsti mellem Mejlby og Hald er den eneste strækning i Randers Kommune, hvor der er
udarbejdet en såkaldt fase 2 på, det vil sige et projekt med anlægsoverslag.

2. Vand og strøm

Der er ikke vand og strøm på den nye aktivitetsplads, hvilket vil være et attraktiv for pladsen.
Landdistriktsudvalget behandlede på møde d. 16. september 2020, muligheden for at etablere en vandpost på
aktivitetspladsen. Landdistriktsudvalget gav henvendelsen afslag.
Forvaltningen har derfor ikke arbejdet videre med en løsning for strøm på pladsen.

3. Drift

Det vil være ønskeligt ,at kommunen enten afholder driften af området, eller alternativt giver drifttilskud til de
frivillige, som lige nu varetager driften.

Forvaltningen skulle undersøge mulighederne ift. drift indenfor eksisterende bevilling.
Lokalrådet I Hald, har lavet en brugsaftale med Randers Kommune, hvor kommunens forpligtigelser på arealet
fremgår. Der er ikke driftmidler specifikt øremærket aktivitetspladsen i Hald.

4. og 5. Fortov

Der ønskes fortov gennem hovedgaden, og ved trekanten i Hald.
Forvaltningen har undersøgt status på dette, og fortov på Hovedgade og ved Trekanten er ikke prioriteret på
nuværende tidspunkt.
Det kan blive prioriteret som en del af et områdefornyelsesprojekt, som i Gjerlev og Øster Bjerregrav, men der
er ikke lige nu planlagt for områdefornyelse i Hald. Ellers er det muligt at fortov i Hald, kan komme på den
samlede liste sammen med andre projekter i hele kommunen, som der hvert år prioriteres fra.

6. Nedslidte bygninger

Lokalrådet ønsker at gøre noget ved de nedslidte bygninger i byen, men kommer til kort pga. den private
ejendomsret. Man ønsker, at kommunen undersøger, hvorvidt der kan gøres noget.

Forvaltningen har undersøgt det nærmere, og der vil være forskellige løsninger, alt efter hvilke bygninger der er
tale om. Der kan være muligheder indenfor byfornyelsesloven, men det kan også være muligheder, hvis det er
en bevaringsværdig bygning, som er bygningsbevaringsudvalgets område.
Hvilken indsats der vil være mulig i kommunens mange byer og landsbyer, bliver kortlagt i forbindelse med den
strategiske landsbyplanlægning, som netop er igangsat. Her vil altså også blive vurderet konkret på
mulighederne for at understøtte Hald.

7. Bogbus



Det er et ønske at få bogbussen tilbage til Hald.

Forvaltningen har spurgt biblioteket, som også i 2018, blev stillet samme spørgsmål. Svaret er det samme som
sidst.
Ønsket er givet videre til den bogbusansvarlige, som inden længe skal i gang med en revidering af
bogbuskøreplan. Der er dog ingen garanti for, at bogbussen vil komme til Hald. Der kan indtil videre henvises
til bibliotektets alternative tilbud. f.eks. ”Book en bogbus”.

Næste skridt
Forvaltningen orienterer efter dagens udvalgsmøde kontaktpersonerne i lokalområderne, om svaret på deres
spørgsmål.
Landdistriktsudvalget orienteres løbende om arbejdet med en fælles platform for faciliteter.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Book en bogbus



Punkt 90: Opfølgning på Landdistriktsudvalgets besøg i Assentoft

00.22.04-P35-18-20

Resume
Opfølgning på landdistriktsudvalgets besøg i Assentoft i forbindelse med udvalgsmødet d. 7. oktober.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
På forrige møde besøgte udvalgte Assentoft, hvor man mødtes med repræsentanter fra styregruppen for
udarbejdelse af en udviklingsplan for Assentoft og omegn.

Repræsentanterne fortalte bl.a. om planerne om et foreningshus. Der er overvejelser om man skal bygge
sammen med hallen eller finde en anden placering.

Der er et tæt samarbejde mellem foreningerne og erhvervslivet, hvor man bl.a. sammen vil lave en
"Velkommen til byen". Formålet er at brande Assentoft sammen. Det har givet god gevist at samle foreninger
og erhvervslivet i forbindelse med udarbejdelse af udviklingsplanen.

Der er en padel-bane under etablering og udvalget besluttede at støtte initiativet ved at give tilskud på 10.000
kr. til køb af padelbats.

Økonomi
Ingen.



Punkt 91: Bofællesskaber og alternative boformer i landdistriktet

03.00.00-P20-1-19

Resume
Der opleves en stigende interesse for bofællesskaber i Randers kommune. Flere viser interesse for
seniorbofællesskaber, mens der i landdistriktet lokalt blandt grupper af borgere er interesser i at udnytte egen
eller kommunal jord til formålet. Forvaltningen præsenterer her et overblik over tiltag, der kan være med til at
fremme etableringen af fællesskabsdannende boformer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at udvalget drøfter de foreslåede tiltag

Beslutning
Drøftet.

Der ønskes på den korte bane fokus på netværks/matchmaking-møde, når tiderne tillader det.

Der ønskes tillige et opkvalificeret beslutningsgrund på mulighederne for tilflytterhuse.

Sagsfremstilling
I såvel Randers Kommune som på landsplan opleves der en stigende efterspørgsel efter alternative måder at
bo og indgå i fællesskaber på. Antallet af husstande med mere end én familie under taget er de sidste 10 år
steget med 44% på landsplan, hvilket skaber et behov efter større variation i boligudbuddet. Samtidig er der
flere, der gerne vil bo på tværs af generationer og et stødt voksende segment af ældre og seniorer, der gerne
vil bo i bofællesskab. Endvidere er der flere, der ser det at bo i bofællesskab og i alternative boformer som en
mulighed for at leve mere bæredygtigt og klimavenligt.

I kommunens landsbyer spores der en stigende interesse i at undersøge mulighederne for etablering af
bofællesskaber. Konkret er forvaltningen i dialog med borgergrupper fra Virring, Ålum, Langå og
Landsbyklynge Kronjylland om mulighederne. For nogle af landsbyernes vedkommende er der tale om at
udnytte eksisterende boligmasse, mens andre viser interesse i at udnytte enten kommunal eller privat jord til
formålet.

På baggrund af dette præsenterer forvaltningen her en række forslag til, hvordan landdistriktsudvalget og
Randers Kommune mere målrettet kan understøtte, at der skabes et mere varieret boligudbud i kommunens
landdistrikt.

Overordnet kan de forskellige indsatsmuligheder opdeles i tre kategorier.

1. Midler kan afsættes til mere direkte at understøtte tiltag, der fremmer fællesskabsdannende boformer.
F.eks. med inspiration fra Syddjurs Kommune, Balance Danmark eller Ærø Kommune

2. Med inspiration fra Lejre Kommune kan mulighederne for at arbejde med strategisk med landsbyerne
undersøges

3. Forvaltningen kan facilitere netværks- og matchmakingmøder med borgere, developere og investorer. Til
dette kan der f.eks. investeres midler til at hyre konsulenter ind

1. Inspiration fra Syddjurs Kommune, Ærø Kommune og Balance Danmark

Syddjurs Kommune - Nyboskab
Landsbyfællesskabet Østdjurs har i fællesskab med Syddjurs Kommune udviklet idéer til nye bofællesskaber i
gamle bygninger. Projektet hedder Nyboskab. Et af projekterne er allerede startet op i landsbyen Rosmus. Her
er en lille klynge af ældre huse til salg, og idéen er at samle en flok interesserede, købe husene privat og
vende dem ind mod hinanden ved at åbne op i hækkene. To huse er allerede solgt, og køberne kan få et
økonomisk tilskud på op til 100.000 kr. til istandsættelse fra forsøgsprojektet, hvis de melder sig ind i
bofællesskabet. Som en del af projektet arbejdes der desuden på at etablere bofællesskab i landsbyen tirstrup
i en gammel trelænget gård. Sidstnævnte er på et tidligt stadie, men et kommende bofællesskab kan få op til



500.000 kr. i støtte til etablering. Projektet er støttet af Byfornyelseslovens forsøgspulje under Trafik-, Bygge-
og Boligstyrelsen.

Projektet blev indledt i 2018 under projektledelse af en arkitekt. Ejerne af boligerne bliver bundet op på et
forpligtende fællesskab i form af en grundejerforening med det formål at bidrage til det fælles lokalsamfund.
Grundejerforeningen og formålet tinglyses på ejendommen og gælder således også for de næste beboere.

Syddjurs Kommune har 1.745 mio. kr. til rådighed i projektperioden fra februar 2018 til april 2021. De to
familier, der allerede er flyttet ind i bofællesskabet i Rosmus, har udover pengene fra forsøgspuljen og
modtaget midler fra landsbyfornyelsespuljen.

En vigtig driver for projektet er, at bofællesskaberne bidrager til øget aktivitet, bosætning og erhvervsliv.
Følgende har været en forudsætning for modellen:

Arkitektfirmaet Bo Frost er med inde over. De har specialiseret sig i at skabe nyt liv i gamle huse, og står
for ledelsen af projektet
Der er blevet udvalgt egnede landsbyer
Der markedsføres med mulighederne for at flytte i den form for fællesskab. Bl.a. med fællesmøde i
Domen i Århus, hvor man kunne høre mere om projektet.
Det kan både være i huse eller f.eks. en gammel gård

Vigtige pointer
Et vigtigt element har været, at man i Syddjurs Kommune har oprettet en landsbyunderstøttende pulje
med et bosætningsfremmende sigte. Der blev ved budgetforliget i 2018 afsat årligt 1 mio. kr. til projekter,
der kan styrke deres landsbyer.
Der vil skulle justeres ift. lokale behov og fysiske forhold

Tilflytterhus i Ærø Kommune
På Ærø har Ærø Kommune har man i 2012 etableret et tilflytterhus. Kommunen købte en nedrivningstruet
ejendom, som blev gennemrenoveret og moderniseret, efter energivenlige og grønne forskrifter.

Projektet giver potentielle tilflyttere mulighed for at få en smagsprøve på, hvordan det er at bo i et nyt
lokalsamfund og dets mange muligheder, før man beslutter sig for at investere i en kommende bolig. På den
måde kan familier teste, hvorvidt de trives i de nye rammer. Huslejen holdes lav, således at beboerne har
mulighed for f.eks. at beholde ens permanente bolig samtidig, indtil man træffer valget om, hvorvidt man skal
flytte.

Der har på skift boet 19 familier i huset. 13 familier har efterfølgende lejet eller købt deres eget hus på øen.

Forsøgsprojektet Tilflytterbolig - Balance Danmark
Et lignende forsøg er igangsat af organisationen Balance Danmark, der arbejder for at fremme lokal
bosætning. Balance Danmark er en partipolitisk uafhængig organisation, der har fokus på viden, analyse og
udvikling. Deres medlemskreds består af kommuner, virksomheder, organisationer og foreninger samt private
støttemedlemmer. Bl.a. Syddjurs Kommune og Esbjerg Kommune er medlemmer. Med projektet tilflytterbolig
er der et mål om at etablere 16 tilflytterboliger i landsbyer i Danmark.

Modsat projektet på Ærø er initiativet her i højere grad lagt over på landsbyerne selv, hvor lokale borgere,
virksomheder og foreninger med tilknytning til det pågældende område kan etablere lokalt boligselskab.
Balance Danmark vil under hele processen yde vejledning Op til 90% af udgiften til køb og renovering og/eller
modernisering af boligen finasieres ved optagelse af et 20-årigt realkreditlån og udstedelse af sælgerpantbrev.
Den resterende del af den samlede investering søges primært tilvejebragt ved kommunalt tilskud jf. lov om
byfornyelse og udvikling af byer.

Som udgangspunkt sigtes der mod enfamilieboliger beliggende i landsbyer eller mindre byer med op til ca.
2.000 indbyggere. Boligen vil typisk være møbleret, og ejes af et lokalt boligselskab, der etableres som et
anpartsselskab.

Det er ikke nogen forudsætning, at en kommune er medlem af organisationen for at kunne få vejledning og
starte et projekt.

Kendetegnende ved projekterne i Ærø Kommune og Balance Danmark er, at:



Man højst må bo der i en begrænset periode
Meget lav husleje så det er muligt f.eks. at beholde sin bolig i storbyen
En kommune kan eje huset
Konkurrenceloven - Jf. Konkurrenceloven skal den fastsatte leje afspejle markedslejen i området
Balance Danmark har lavet en guide, hvor der gives gode råd til, hvordan man kan oprette et
anpartsselskab og låne penge i banken. I f.eks. landsbyen Sæd er flere lokale gået sammen om det,
men det er et sammenspil mellem lokalsamfund, kommune og den finansielle sektor.

Vigtige pointer:
Etablering af indflytterhus initierer ikke nødvendigvis etablering af fællesskabsdannende boformer som f.eks.
projektet i Syddjurs Kommune. Ønskes dette kan det evt. indgå som forudsætning for, at Randers Kommune
skal engagere sig i tiltag.

2. Inspiration fra Lejre Kommune - Strategisk ophæng
I Lejre Kommune er der de seneste år blevet etableret flere bofællesskaber, og arkitekter og udviklere har vist
stor interesse i at involvere sig i projekter. En udsalgsgivende faktor for Lejre Kommune har været et solidt
strategisk ophæng, hvor man dels har kortlagt og kategoriseret kommunens landsbyer sammenholdt med en
kendskabs- og omdømmeanalyse, for derved at nå frem til en kategorisering af landsbyernes udfordringer og
potentialer, hvilket fremgår i deres kommuneplan.

I følge Lejre Kommune har det haft stor betydning, at man fra politisk hold har iværksat en indsats for at indføre
økologi ud i alle kroge, som de selv formulerer det, bl.a. med det formål, at gøre Lejre Kommune til en attraktiv
kommune at bosætte sig i. Lejre Kommune gik i 2011 med i et treårigt projekt initieret af Danmarks
Naturfredningsforening og Økologisk Landsforening. Dette har haft stor signalværdi udadtil, og været med til at
tiltrække ressourcestærke tilflyttere med interesse i at etablere bofællesskaber og de professionelle aktører,
der kan understøtte dem. Særligt har man oplevet stor tilflytning til en række bofællesskaber med økologi og
bæredygtighed som grundsten for fællesskabet, ligesom der er øget interesse fra de professionelle aktørers
side.

Forvaltningen har indhentet erfaringerne fra Lejre Kommune i forbindelse med et oplæg fra lederen af Lejre
Kommunes Plan-afdeling.

Vigtige pointer
I Randers Kommune har vi foretaget nogle af de samme skridt, som man har i Lejre Kommune. Der er
blevet gennemført en større landsbyundersøgelse, hvorudfra kommunens landsbyer er blevet inddelt i
meningsfulde områder, der fortæller noget om områdernes identiteter.
Med afsæt i kategoriseringen af landsbyerne kan mulighederne for at arbejde mere kommunikativt
strategisk med de enkelte områder undersøges

3. Understøtte med facilitering af netværks- og matchmakingmøder
Etablering af bofællesskaber vil for mange være en overvældende proces, hvor det er svært at finde ud af,
hvor man skal starte og hvilke skridt, der skal tages, før drømmen om at bo i bofællesskab rent praktisk kan
realiseres. Forvaltningen arbejder allerede målrettet på at gøre det mere overskueligt. Bl.a. oprettes der en
hjemmeside, hvor det skal være muligt at finde info om, hvor der umiddelbart er egnede steder for etablering af
bofællesskab; guide til dem, der ønsker at etablere selvgroede bofællesskaber; kontaktinfo på
bosætningskoordinatoren samt mulighed for at skrive sig op til interesseliste og nyhedsbrev, hvor der
informeres om nyt med relation til bofællesskaber. Desuden er der udpeget medarbejdere fra Plan og Byg, der
kan bidrage med faglige vurderinger ift. potetielle lokationer.

Der var planlagt en konference omhandlende bofællesskaber i Randers Kommune, som måtte aflyses grundet
COVID-19 omstændighederne. I stedet planlægger forvaltningen at afholde mindre temaaftener, hvor borgere,
arkitekter, developere og investorer kan få mulighed for at komme i dialog med hinanden, hvilket kan gøre det
mere konkret for borgerne. Til disse temaaftener kan der evt. hyres en konsulent ind, der kan give deltagerne
et godt indblik i den proces, de står over for, og hvilke ting de skal være særligt opmærksomme på.

Økonomi
Ingen



Punkt 92: Landdistriktskonference 2021

00.16.00-P35-1-20

Resume
På udvalgsmøde d. 20. maj 2020 i Lindbjerg Forsamlingshus tiltrådte Landdistriktsudvalget, at der skal
afholdes endnu en landdistriktskonference i 2021.

På seneste udvalgsmøde d. 19 august 2020, blev Landdistriktsudvalget præsenteret for forslag til tema,
rammer, lokation og tidspunkt for landdistriktskonferencen. Udvalget kom med forslag til tematisk indhold og
forvaltningen har forsøgt at inkludere disse, hvilket udvalget anmodes om at drøfte. På udvalgsmødet
besluttede udvalget desuden at der kunne bevilliges 65.000 kr. til landdistriktskonferencen fra udvalget egen
repræsentationskonto.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget drøfter forvaltningens forslag til tematisk indhold til landdistriktskonferencen

2. at udvalget beslutter, hvorvidt de vil godkende det endelige program

Beslutning
1. Drøftet.

2. Der ønskes et musikalsk indslag samt livestreaming af seancen. Det endelige program ønskes forelagt
udvalget til endelig godkendelse.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har tildligere udarbejdet forslag til landdistriktskonferencen 2021, hvor det overordnede tema var
Landsbyer, Fællesskaber og Bæredygtighed. Landdistriktsudvalget besluttede på udvalgsmøde d. 19. august
2020, at der skal være større fokus på generationsskifte og fastholdelse af unge i landdistriktet, samt kom med
forslag til indhold på markedspladsen. Forvaltningen præsenterer derfor her et bud på, hvordan der kan
justeres på det oprindelige tematiske indhold.

Fokus på generationsskifte i landdistriktet
Landdistriktudvalget har efterlyst større fokus på generationsskifte og unge i landdistriktet til
landdistriktskonferencen 2021. Ud fra et bosætningsperspektiv anbefaler forvaltningen, at der særligt er fokus
på førstegangskøbere, der står over for at skulle flytte i hus. Mere præcist den gruppe, hvor man enten ikke har
fået børn endnu, eller ens børn endnu ikke er begyndt i skole. Ifølge den kortlægning af bosætningspotentialet
for Randers Kommune som firmaet Exometric har gennemført, er dette en gruppe af befolkningen, hvor der
særligt kan være potentiale for øget tilflytning.

Med generationsskifte som overordnet tema, anbefaler forvaltningen, at der sættes fokus på flere områder. Der
kan bl.a. fokuseres på, hvad der kan gøre det mere attraktivt for førstegangskøbere at vælge landsbyerne i
Randers Kommune til, og der kan fokuseres på, hvordan landsbyerne bliver bedre til at skabe opmærksomhed
omkring deres kvaliteter. Der kan også rettes fokus mod seniorbofællesskaber. Enkelte landsbyer efterspørger
muligheder for, at man som ældre kan blive boende i sit lokalområde, når boligen bliver for stor, og her kan
etablering af seniorbofællesskaber måske være en løsning, der samtidig frigør boligmasse til nye generationer.

Den tidlligere nævnte Exometric-rapport peger på, at en grønnere profil kan være med til at gøre Randers
Kommune mere attraktiv for tilflyttere, hvorfor forvaltningen foreslår, at miljø og bæredygtighed fortsat indgår
som et tema på dagen. Det kan f.eks. være et oplæg om, hvad landsbyerne kan gøre for at få en grønnere
profil, samt de positive effekter dette kan medføre.

Markedspladsen



I forbindelse med markedspladsen, har Landdistriktsudvalget efterspurgt supplerende indhold vedrørende
natur, jagt, fiskeri, shelters og lignende allerede nærværende kvaliteter i kommunens landdistrikt.
Forvaltningen foreslår, repræsentanter fra lokale tiltag og foreninger såvel som personer fra forvaltningen, der
arbejde med områderne inviteres til at stå med en stand på markedspladsen.

Disse kan f.eks. være repræsentanter fra Hav og Fjord, Langå Sportsfiskerforening, Gudenåsamarbejdet,
Natur og Miljø afdelingen og borgere, der har været involveret i etablering af stier.

Program

Tid Aktivitet Aktør
10.35 Velkomst Formand for Landdistriktsudvalget

og LAG-Koordinatoren
10.45 Oplæg - Grønne tiltag og

bosætningspotentiale
11.20 Oplæg - Seniorbofællesskaber Bosætningskoordinatoren eller

ekstern konsulent
11.50 Kåring af Årets Ildsjæl og Årets

Initiativ 2021
Formand og Næstformand for
Landdistriktsudvalget

12.05 Frokost
12.40 Oplæg - Hvordan landsbyerne

skaber opmærksomhed omkring
deres kvaliteter?

13.25 Markedsplads
14.15 Afrunding - Tak for i dag Formand for Landdistriktsudvalget

Tid og sted
Hallen i Øster Bjerregrav er forhåndsreserveret til d. 10. april 2021.

Økonomi
Ingen



Punkt 93: Dansk Folkeparti og Venstre ønsker undersøgelse af antallet af
lokalråd i kommunens landsbyer samt opstilling af model for driftsstøtte til
disse.

00.16.00-G01-1-20

Resume
Dansk Folkeparti og Venstre ønsker undersøgelse af antallet af lokalråd i kommunens landsbyer samt
opstilling af model for driftsstøtte til disse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at det besluttes, om forvaltningen skal undersøge hvor mange af kommunens landsbyer, der har lokalråd
eller lignende, der varetager byens generelle interesser,

2. at det besluttes, om forvaltningen i forbindelse med førstnævnte undersøgelse opstiller en model, hvor
disse lokalråd (eller lignende) modtager et beløb i lighed med den driftsstøtte, der gives til
forsamlingshusene.

Beslutning
1.-2. at tiltrådt.

Sagsfremstilling

Lars Søgaard har i mail af 29. oktober fremsendt følgende:

"Følgende sag ønskes sat på kommende dagsorden i Landdistriktsudvalget:

I Randers kommune er der over 80 fantastiske landsbyer og mindre samfund spredt ud over landkortet. Ofte
findes der i disse samfund aktive borgere der i regi af en forening gør et stort frivilligt stykke arbejde for at pleje
byen og dennes interesser.

Enkelte lokalråd passer tilmed også selv grønne områder eller eventuelle aktivitetsparker. Fælles for disse
lokalråd er at de, ligesom forsamlingshusene noget helt særligt, ofte er med til at samle og styrke fællesskabet
i byerne.

Nick Zimmermann og Lars Søgaard ønsker - på vegne af Dansk Folkeparti og Venstre: -

at forvaltningen undersøger hvor mange af kommunens landsbyer der har lokalråd eller lignende der varetager
byens generelle interesser.

- at forvaltningen, i forbindelse med førstnævnte undersøgelse, opstiller en model hvor disse lokalråd (eller
lignende) modtager et beløb i lighed med den driftstøtte der gives forsamlingshusene."

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.



Punkt 94: Budgetopfølgning pr. 30. september 2020 for
landdistriktsudvalgets bevillingsområder

00.30.00-S00-5-20

Resume
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 30.
september 2020. Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på drift og
anlæg. Derudover redegøres der for bevillingsansøgninger for 2020-23. Resultatet af udvalgets
budgetopfølgning vil indgå i præsentationen af kommunens samlede økonomi, som forelægges byrådet den 7.
december 2020.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at budgetopfølgningen godkendes og indarbejdes i den samlede sag, som forelægges byrådet.

Beslutning
Tiltrådt.

Udvalget ønsker flere oplysninger omkring byfornyelsessagerne vedrørende Von Hattens Hus og
Svaneapoteket.

Sagsfremstilling
Drift:

På Landdistrikt og Byfornyelse forventes et driftsregnskab på 7,8 mio. kr., hvilket betyder et samlet merforbrug
på 3,0 mio. kr., som dækkes af overførsel fra tidligere år. Det samlede overskud forventes således nedbragt til
2,7 mio. kr.

På området Landdistrikt gives der bevillinger fra Landsbypuljen, Landdistriktspuljen og pulje til medfinansiering
af LAG-projekter. Nogle bevillinger er flerårige, og andre bevillinger udbetales først ved projektets afslutning.
Der er således nogle tidsmæssige forskydninger fra bevilling til udbetaling. I 2020 forventes anvendt 2,4 mio.
kr. af den overførte opsparing fra 2019, således at der overføres 3,3 mio. kr. til 2021.

Området Byfornyelse omfatter ydelsesstøtte, udgifter til indfasningsstøtte i forbindelse med genhusning samt
budget til bevaringsudvalget. Der forventes et merforbrug på 0,6 mio. kr. og uden overførsler fra tidligere år
forventes således overført et underskud på 0,6 mio. kr. til 2021.

Forventningerne på driftssiden er nedjusteret med 0,8 mio. kr. i forhold til seneste budgetopfølgning.

Skattefinansieret anlæg:

For anlæg viser årets resultat samlet set en nettoindtægt på 9 mio. kr. og dermed forventede overførsler til
2021 på 22 mio. kr.



Anlægsbudgettet omfatter bevillinger til by- og områdefornyelser, bygningsforbedringsudvalget, pulje til dårlige
boliger samt projektet Liv i landsbyerne - bredbåndsfond og viser en samlet nettoindtægt i 2020 på 5,6 mio. kr.
Da korrigeret anlægsbudget uden overførsler udgør 3,4 mio. kr., viser årets resultat samlet set en nettoindtægt
på 9,0 mio. kr. Nettoindtægten kan forklares med, at der er hjemtaget statsrefusion på afsluttede projekter i
Langå og refusion for udgifter afholdt af pulje til dårlige boliger.

Der er en udisponeret pulje til byfornyelsesprojekter på netto 11,6 mio. kr. Derudover er der afsat midler til
byfornyelse af Svaneapoteket og Von Hatten Hus, men projekterne er endnu ikke påbegyndt og forventes
derfor overført til 2021.

Der pågår områdefornyelser i Øster Bjerregrav/Over Fussing og Gjerlev samt forsøgsprojekt i Hald. Endvidere
er der afsat midler til pulje til dårlige boliger, hvor der netto forventes indtægter på 0,8 mio. kr. På projektet Liv i
landsbyerne - bredbåndsfond forventes forbrugt 0,3 mio. kr. af restbevillingen på 2,2 mio. kr.

Økonomi
Der er ingen bevillingsmæssige ændringer på landdistriktsudvalgets område som følge af budgetopfølgningen.



Punkt 95: Gensidig orientering

24.00.00-G01-2-15

Sagsfremstilling
Gensidig orientering.
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